{73.11} Quomodo scit Deus? & si est scientia excelso?

Quid mihi, inquit, obtrudunt uerba illa, quod scilicet Deus aequam de omnibus curam habet? quod uidet omnia? quod discernit? quod ut iuste, sic celeriter in excelso iudicat? Si ita res habet, & nihilominus peruersissimos quosque amplissimis mundi bonis,

honoribus, tranquillaque sinit uti fortuna, quomodo eum quae hic fiunt, scire, diiudicareue dicam?

{73.12} Ecce ipsi peccatores & abundantes in seculo obtinuerunt diuitias.

Vides confusum in anima conflictum, quae, ut par est, non omnia diuino committit consilio? En, inquit, perfidi isti e terra nati quomodo turgidi sunt, improbi, fallaces, prorsusque athei ac profligatae uitae homines, attamen rerum omnium, tanquam effuso copiae cornu, lautitia abundant: quo enim improbiores sunt, hoc illis tranquillius res omnes fortunare Deus uidetur. Sunt ne ista aequi iudicis, ut Deus est, indicia atque argumenta? Pene quidem persuaderi mihi paterer Deum innocentia hominum offendi, simulac uideo proborum uitam tam male haberi in terris.

{73.13} Et dixi: Ergo sine causa iustificauit cor meum, & laui inter innocentes manus meas.

Sic sane intra me: Ergo si ita diuinum expectatur iudicium, mea omnino fide, qua me iustitiam adepturum sperabam, nequicquam fuit. Ergo mihi operam lusisse uideor, qui tam anxie, ut puro essem corde, elaborauit. Frustra & illud fuit, me iniquorum uita & consuetudine abstinuisse, fugisseque ad antra, solitariaque loca, te contaminarer, atque eadem cum ipsis inuoluerer uitae impuritate. Caeterum de puritate manuum, seu ablutione, alias diximus exteriorem uitam hominis significari: neque aliud inter innocentes manus lauare praetendi, quam puram uitae conuersationem prae se ferre quempiam. Quid mihi igitur, inquit, honoris attulit castam cum castis uixisse uitam? En tandem pro merito afflicti sum,

{73.14} Et fui flagellatus tota die, & castigatio mea in matutinis.

Perseuerat adhuc suo in ancipiti exprimendo de Dei prouidentia iudicio anima, fideque dubia. Bene, inquit, serui, & flagellor: non seruit malus, & honoratur. quid itaque censendum, cum quotidie serui ego frugi officio fungens, quotidie uerberor, diesque singuli suo mihi exordio nonnihil afflictionis afferunt? Si interdum quidem scelestissimi isti incommodo uitae aliquo tangunt, aut illud breue est, aut serum omnino: ego autem ab ipso matutino diei tempore, usque ad uesperam, continuis obnoxius sum incommodis. Atqui prauus quidam apud nonnullos, huiusque non absimilis, in diiudicandis aliorum factis apparet mos, ut si quos e suorum numero, sibi uel amicitia, uel affinitate, uel patriae interdum communionem coniunctos peccare, & id quidem crebro & turpiter contingat, illorum statim obtegant delicta, eaque dissimulent, & si non malitia, affectu saltem humano & turpi, pro benefactis haberi uelint. Quorundam uero lapsus, in quos uel ipsi mo-

[moderatissimi]

{pdf 558, p. 271}

-deratissimi quandoque dilabuntur uiri, adeo celeriter seuereque & quaerant & puniant, ut neminem iam peccare discernas, nisi qui bonus sit. Unde ista, obsecro, orta est iudiciorum inaequalitas? alii enim in sortem quandam infelicem illorum, qui sic iniuste

suis a superioribus diiudicantur, referunt: ego autem prauum eorum potius superiorum animum, atque a Dei doctrina alienum, in causa esse iudico. Quod si Deus improbos non euestigio punit, aut ad eorum scelera conuiuere uidetur, proborum uero uitam & cito & assidue flagellis ab erroribus auertere, id aequissimo fit iudicio & necessario. Illi autem turpissimo et irrationabili trahuntur affectu. Aliud est enim flagitiosorum hominum peccata ad tempus, ut uel sic saltem respiscant, dissimulare, aliud malitiose tegere, & quia amici sunt, nutrire. Heu mores corruptissimos. Si sic se res habet, quo nostrum iam dirigendum erit probitatis studium? Pene hic dixi, iustam illam fuisse hypocritarum querelam in Vate illo: Vanus est, inquit, qui seruit Deo. Et quod emolumentum, quia custodiimus praecepta eius, & quia ambulauimus tristes coram Domino exercituum? Ergo nunc beatos dicimus arrogantes. Eae sunt, mi lector, imprudentis animae querimoniae, quae in disquirendis altissimi consiliis, nimium curiosa est & procax. Verum quoniam ex illarum numero est, quae ad mortem peccare haudquaquam possunt, quia Dei semen in se habent, non ita dura efficitur ac contumax, quin statim deprehenso suae ignorantiae periculo, sese colligat, diuinoque illustrata lumine fateatur, quod in sequentibus fateri Vatem conspicit:

{73.15} Si dicebam, narrabo sic, ecce nationem filiorum tuorum reprobavi.

Vide uim lucis diuinae. Longe, inquit, a me sit ea, de qua hactenus tristis ac moerens tam multa questus sum, sententia. Nam certe, si induxero iterum animum, ut sic de Deo sentiam & loquar, ut hactenus loquutus sum, tuos absque dubio electos, nempe nationem filiorum tuorum reprobam, a teque alienam dicam. Quod sane impietatis genus inexpiabile uidetur. Quid tam tuae bonitati, mi Deus, ac, qua cuncta iustissimo ponderas aequilibrio, potest esse iniurium prouidentiae, quam probitatis studia frustra esse asserere, piorumque animas a te negligi? Haec itaque ac multa id genus alia stulte nimium atque imprudenter uersans animo,

{73.16} Existimabam ut cognoscerem hoc, labor est ante me.

Hebraeorum interpretes post dictionem Hoc, interpunctum collocant hoc modo: Cogitauit ut cognoscerem hoc: id est, quomodo relictis in miseria iustis, prauos exaltas, ditasque continue, ac de illis solummodo curam habere uideris. Verum ipsa rei difficultate deterritus, tantisper a uanitate illa mea animi, superuacuoque consumor labore,

{73.17} Donec intrem in sanctuarium Dei, & intelligam in nouissimis eorum.

Sanctuarium hic uocat spiritus coelestium rerum cognitionem: etenim e sacrario illo antiquo templi, certa Dei oracula audiri fama erat. Modo uero e benignissimo Christi pectore, qui totius diuinitatis sanctuarium est, istiusmodi cognitionis lumen hauritur ab his nimirum, qui abstracti a mundi amore ac metu, cor ipsum Christi ingrediuntur, in quo omnis inest sapientia, pax, amor, quies, uita, & rerum non solum praeteritarum ac praesentium cognitio, uerumetiam futurarum praenotio. Inter quas illud quoque est, quod in Deo tanquam in emaculatissimo speculo, quae miseria eos maneat, qui in hoc mundo felices uulgo iudicantur, clarissime intuentur. Idcirco addit Vates, Ut intelligam

in nouissimis eorum, quem tamen sensum fusius & caeteri ex Hebraeo tractat Campensis: Tunc enim, inquit, intelligam rem ipsam, cum uidero quem finem habituri sint impii, qui hic uidebantur felices: & pii, quos hic opprimebant illi. Sed de impiorum exitu tantummodo hic loqui spiritum arbitror, ex his quae sequuntur:

{73.18} Veruntamen propter dolos posuisti eis, deiecisti eos dum alleuarentur.

Felix sic: Quippe in lubricis pones illos, deiicies eos in ruinas. Alius item ex Hebraeo, Attamen in lubricis posuisti illis: nempe eorum felicitatem. Rursum alius: In lubrico locauisti eos. Haec una idcirco congressi, quo quid sibi uelit in no-
[nostro]

{pdf 559, p. 271v}

-stro interprete, propter dolos, perspicuum sit: & est opinor similitudo ab his desumpta, qui in lubrica gradientes uia facile cadunt. Ita hi sunt, inquit, qui sua illa immodica diuitiarum luxuria nisi, nihil suis in studiis aut actionibus, quod firmum sit, statuere norunt. Quocirca subiungit Vates, Deiicies illos in ruinas, uel eo maxime tempore, dum alleuantur: hoc est, cum magis in altum elati uidentur. Succurrit & alius sensus, qui nostrae faueat literae, & est idem atque si dicat: Quoniam subdoli ex more hi sunt, fiduntque rebus sanequam dolosis, ut fere sunt res huius mundi, proinde tu aequissima compensatione imposuisti eis: hoc est, illos a propria uoluisti deludi fortuna, & falli. En

{73.19} Quomodo facti sunt in desolationem? subito defecerunt, perierunt propter iniquitatem suam.

Felix profecto haec est consilii in anima mutatio. Antea enim sui pene oblita, in illud prorsus obloquutionis in Deum proruperat, ut eum quasi stupiditatis, ac fere iniustitiae reprehenderet: discutere nimirum efflagitans, quo iudicio, qua ue lege aut prouidentia id fieret, ut boni continuis iactarentur infortuniis, malis uero ne tantillum quidem incommodi obueniret. Modo autem ad se reuersa, suamque cognoscens ad diuinam excutiendam caliginem tarditatem, haud amplius de diuina addubitat in iudicando aequitate: sed miratur, stupetque, quomodo hi, qui non ita pridem ut dii in terris habebantur, subito inuoluti infortuniorum nimbo, in extremam coniecti sint ruinam. Quo modo, inquit, facti sunt in desolationem? quam subita oppressi sunt calamitate? quis id unquam sperasset? periire omnino. Hem quo illa laeta abiit fortunae facies: repentino quippe horrore exterriti, in nihilum acti sunt. Quod enim nos legimus, Perierunt propter iniquitatem suam, Hebraei habent, Consumpti sunt a repentinis horroribus: quae quidem uox subitam inopi natamque prae se fert animi consternatione. Nihil quidem timidius homine in gremio fortunae enutrito, percusso tamen, atque in calamitatem aliquam acerbiorem obtruso: ut fere sunt hi, qui propter diuitiarum copiam, aut fauorem principum, supra modum tumidi fiunt. Verum,

{73.20} Velut somnium surgentium Domine in ciuitate tua, imaginem ipsorum ad nihilum rediges.

Vide quam apta comparat similitudine Vates prauorum felicitatem illius somnio, qui iam euigilauerit. quid somnio huiuscemodi inanius? Dormiens enim somniis quidem, aut sopore oblectari potest: uerum postea experrectus cum fuerit, quo uana illa abiit oblectatio? Ita nimirum uanida omnino est humana haec felicitas, qua qui abutitur, delectatione se aliqua affici sibi uidetur. Interim uero e fortunae sinu, tanquam a mollissimo eiectus lectulo, sentit miser suam illam bonorum honorumque beatitatem & splendorem, quem hic imaginem uocat spiritus, nihil aliud extitisse quam fugacem somnum, ac rei simulachrum, non rem ipsam. Dormierunt, ait alio in psalmo, & nihil inuenerunt omnes uiri diuitiarum in manibus suis. Desierunt igitur in umbram ac somnum (ut & nos quoque saepius uidimus, uidebimusque, quo sua sit Deo susque deque gloria) arrogantium diuitiae & deliciae. Desiere honores, desiit & splendor ille immodicus, atque autoritas in populis, tanquam imago inanis, & fugaci simillima somno: in eorumque locum irrisio, contemptusque morte ipsa acerbior, atque exhibitio, miro omnium consensu & plausu subintroiere. Verum id pene tolerandum, nisi post uitae huius somnum, eiecti explosique a ciuitate sancta Dei, in qua summa ueraque inest felicitas, non umbratilis, atque, ut illa est mundi, inanis, commonstrarent se nihil aliud uiuentes in Dei religionem introduxisse, praeterquam imagines ac rerum umbras. Caeterum, imagines eorum negliges, uertunt Hebraei: hoc est, eorum gloriam, quae uerius imago gloriae dici potest, quam uera gloria, tanquam rem nihili abii cies. Atqui incredibilem in modum, mi Deus, dum tam profundam iudiciorum tuorum caliginem contemplor, obstupesco, dementorque omnino, ipsa rei profunditate oppressus.

{73.21} Quia inflammatum est cor meum, et renes mei commutati sunt.

{73.22-23} Et ego ad nihilum redactus sum & nesciui, ut iumentum factus sum apud te.

{pdf 560, p. 272}

Hucusque duos legunt uersus Hebraei. Flamma haec cordis ab aestu illo animi irrequieto prodire solita est, cum quis secreta illa Dei rimari nititur, quae humanum prorsus fugiunt intellectum. Hebraei tamen non legunt, inflammatum, sed acetosum. Unde sic Paraphrastes: Interim uelut acore quodam macerabit se cor meum. Mirum quam uariis, atque eisdem ipsis quidem aptissimis, suo in exprimendo dolore atque affectu, similitudinibus, utatur Vates. En alia iterum secundum Hebraeos: Et renibus meis, inquit, compungar: hoc est, ut ipse exponit Felix, ac si sagitta acuta infixi esset in renibus (uulnus eo loci infixum letale esse solet) commouebor & stimulabor. Etenim cum renes pro affectibus uiolentis in scripturis poni cernimus, pro anxiis hic animae permotionibus, superfluisque imaginationibus, posse accipi opinamur. Quas quidem superuacaneas occulta omnino disquirendi curas, suae attribuit stultitiae uir sanctus. Nam quod noster legit interpretes, ad nihilum redactus sum, Hebraeis est, & ego stultus: seu ut Felix, ego autem insipiens, & non cognoui. quare Paraphrastes cum sic de renum uulnere reddidisset, Et torquebo me cogitationibus meis: intulit, propterea quod rerum ueluti omnium ignarus, haec non satis intelligere potuerim. Quid ultra? Ut iumentum factus sum apud te. Mirum admodum esset, si iumenta rationis expertia, ea quae Dei sunt peruestigare conarentur. Vide itaque cui rei aequiparetur homo in inuestigandis Dei iudiciis nimium anxius, amenti nimirum ac iumento. En quam acuto nostra confoditur telo arrogantia. Parendum certe est simpliciter numini, diuinisque

assurgendum summa cum ueneratione iudiciis: neque illa quidem peruestiganda sunt, quae suae solummodo esse scientiae decreuit altissimus. Atque eo sane modo mens hominis erudita, in Deumque transiens per uoluntatis unionem, quam format amor, in se deficit, atque ad nihilum, ut ait Vates, redigitur. nanque ea praeditus est Deus natura, ut quencunque suo sanctissimo inflammauerit amore, ita exurat, ut in sese felicissima transmutet conuersione. Tunc sane noxii omnes adeduntur affectus, renesque, hoc est, carnales appetentiae sopiunt in anima illa, quae penitus ex se exiens, in quietissimo Dei sinu obdormiscit. Deficit igitur in sese, propterea fit tanquam iumentum, fit demens, fit insipiens, fit nihil tandem, dum quadam deiformi tranquillitatis ecstasi & raptu se sentit cum suo semper amato requiescere. Idcirco subiungit:

{73.24} Et ego semper tecum, tenuisti manum dexteram meam.

Quare, perpetuae, inquit, tibi curae fui. Siquidem tu, tua benignissima me manu sustentasti, tremulamque dexteram meam, quo me a malorum profundo extra heres, apprehendisti, meamque increpasti timiditatem, dicens: Modicae fidei, ut quid dubitasti? Tu igitur solus, non homo, non angelus, non quiuis alius ex supremis tuae felicissimae uisionis consortibus, tenuisti manum dexteram meam,

{73.24} Et in uoluntate tua deduxisti me, & cum gloria suscepisti me.

Tuo enim, inquit, consilio, ac, quo perpetuo beatus es, proposito & uoluntate, quacunque mihi eundum esset, fidissimus ueluti comes affuisti, & me tandem tuis in bonis, quae tua est gloria, & tota animae felicitas, collocabis. Suscepisti, Hebraei legunt per futurum, suscipies, seu assumes. Unde sic Felix: In consilium tuum deduces me, & postea in gloria assumes me. O certe nunquam ab animo delendae Dei promissiones. O amor. Quid?

{73.25} Quid enim mihi est in coelo, et a te quid uolui super terram?

{73.26} Defecit caro mea & cor meum, Deus cordi mei, & pars mea Deus aeternum.

Vide hic perfectissimam diuini amoris ecstasin, de qua supra nonnulla diximus: cuiusque ea in primis uirtus est, ut amantem in se transmutet, exuatque non solum appetentiis illis cassioribus, quibus interdum cum magis ad coelestes adnititur congressus anima, turbatur & concutitur, uerumetiam placidissima quadam a rebus omnibus conditis defectione ac morte, ad se rapiat, stricteque adeo uniat, ut plane deiformis euadat. Ea quidem est quae hic dicit: Quid enim mihi est in coelo, quod tanti faciam, quanti te? quod mihi praeter te placere queat? quod te mihi irato non detester? non auerser? quid? nulla me satiat creatura, siue in coelis ea sit,

{pdf 561, p. 272v}

siue in terris. Omnia quippe inferiora me esse iudico, cum me in te per amorem euectum sentio, gustoque te super omnem suauitatem suauissimum, atque eum quidem in quo meus omnis conuiescit intellectus, amor, uoluntas, cor, animus, caro tandem, ac bruti hi sensus. Quid igitur in terra meam quaero tranquillitatem? quid in ea est, quod tecum

collatum non sordescat? non pereat funditus? non mihi displiceat? Putasne me aliud in coelis, atque in hoc mundi domicilio, posse amplius desiderare quod non sit Deus? Ex hoc plane desiderii aestu atque ardore deficit animus, deficit caro, conlanguescuntque simul meae omnes in me uires. Nam tu, non ego, non aliud quidpiam, deficientis cordis mei robur es, uirtus, atque is solus, quem portionem omnem meam, quem uitam, quem salutem esse & semper uolui, & nunc recentiori studio ac proposito tum uolo, tum interposito quoque iuramento decerno, statuo, delibero.

{73.27} Quia ecce qui elongant se a te, peribunt: perdidisti omnes qui fornicantur abs te.

Cum enim bonum animae sit Deus, quid, oro, putat se posse unquam assequi bonorum relicto Deo? Optima sane fuit improuidae animae doctrina, similitudo illa obmurmurantibus proposita de filio prodigo, suarumque rerum decoctore, pharisaeis. Quam male habuit infelix, simulac accepta a patre haereditatis portione, peregre profectus est a Deo in regionem longinquam. Quid, obsecro, imprudentissimus actitauit iuuenis a patre profugus? Dissipauit, inquit, omnem substantiam suam uiuendo luxuriose. Vide quid agat anima alienata a Deo, nempe suo in stercore, hoc est, suis in impurissimis putrescit affectibus. Ignara enim misera, quam periculosum sit a Deo uel digitum quidem discedere, suis in actionibus & consiliis adeo obbrutescit & stupida fit, ut morbum suum non sentiens atque egestatem, nihil tam quaerit in hoc mundo, quam quomodo foedissimis suis amatoribus, qui sunt in primis libido, superbia, fastus, crudelitas, atque horum omnium altrix ambitio, prostituatur, forniceturque a Deo, cuius castissimos dedignata amplexus atque oscula, tanquam infamis meretrix a regio abigitur cubili & contubernio. Idcirco in re probam tradita uoluntatem, in omne uitae scelus ac flagitium deuoluitur. quod sane est, quod hic a spiritu nostram ad cautionem dicitur: Ecce, inquit, qui a te procul recedunt, interibunt. nam tu, quae tua est in iudicando aequitas, eos omnes perdere consuesti, qui te sponso animae derelicto, cuilibet impudentissimo copulantur lenoni. Heu perditam animam. Adamaui, inquit, alienos, & post eos ambulabo. Verum illa, ut lubet, suos sequatur adulteros,

{73.28} Mihi autem adhaerere Deo bonum est, ponere in Domino Deo spem meam: ut annunciem omnes laudationes tuas in portis filiae Sion.

Perfectissima ea est animae quies, cum sponso Christo, quaecumque contingant adhaerescit, in illiusque sinu, qui totus amor est, emoritur. Bonum, inquit, solum id esse arbitror, arbitror autem? imo persuasissimum habeo optimum illud esse, me superuacaneis reiectis curis, falsisque contemptis rerum imaginibus, uniri Deo, in eo spem omnem meam, qui meus est dominus & Deus, collocare: atque hoc sane modo, mi Deus, tuas mirificas in me laudans operationes, cunctis illas, qui tuo sanctissimo ducuntur spiritu, annuntiabo. Caeterum de portis, in quibus conuentus habebantur, non semel in superioribus dictum est psalmis: quanquam in Hebraeo dictiones, in portis filiae Sion, non inueniuntur: sed tantummodo, ut enarrem omnia opera tua. In hisce quidem enarrandis occupari debent homines, uel in primis illi, qui religiosi appellantur: non in recensendis regnorum bellorumque tumultibus & dissidiis, dissidiosi ipsi, si qui sunt tales, & plus quam desides atque ociosi. Mirum quam longe, indignabundeque, ab

istiusmodi colloquendi ratione sese subtrahat sponsus. Cui laus sit semper, ac gratiarum actio in secula seculorum. Amen.

PSAL. LXXIII. Eruditium Asaph.

{74.1} Ut quid Deus repulisti in finem? iratus est furor tuus super oues pascuae tuae.

Siue enim de immani illa Hierosolymorum ruina & deuastatione, quae duce Tito futura erat, hunc psalmum uaticinium fuisse intelligas: siue de

{pdf 562, p. 273}

illa quae sub Pompeio Antiochoue, sub quo templum miris pollutum fuit contaminationibus, imagineris: siue etiam de saeuissima tyrannorum persecutione, qua afflicta fuit Ecclesia, a Christi nece usque ad tempora Constantini Imperatoris, asseras, non sane multum a psalmi argumento aberraueris: modo calamitatem aliam acerbiorum praesagiisse Vatem certo facias, quae adeo interdum crudeliter desaeuuisse uisa est, ut sponsae fidem nonnunquam iniuriarum cumulo pene obrui inspexerimus sponsum uero ipsum ad tam indignum suae dilectae uulnus connixisse, ac, uti solent obliuiosi, alio diuertisse. Eo quippe aliquando nostra deuenisse tempora, quid tempora? & mores & uitam cernimus, ut plane hi esse iudicemur, in quos uaticiniorum omnium congeries terminaretur. Idcirco qui propiori adhaerescerent Deo spiritu, non fuerunt ueriti interdum cum illo, quem unice amarent, de his quae in mundo citra normam omnem aequitatis fierent, deque iniuriis in probissimos quosque illatis, expostulare ad hunc modum: Ut quid Deus repulisti in fine? iratus est furor tuus super oues pascuae tuae. Nescio enim an quicquam calamitosius esse possit, quam cernere pastorem in suum gregem iratum & crudelem. Caeterum pastor Deus est, nos autem oues pascuae eius. Verum persecutionum acerbiter id agere saepenumero experimur, ut illum quem misericordiam ipsam decentius appellari fas est misericordem, imitem immanemque pene, ac nostri immemorem clamitemus. Tametsi enim orbis fere uniuersus in Christi sponsam ferociat, ut ferocire tum armis, tum doctrina quoque & cernimus, & prae dolore contabescimus: num propterea tamen ita despondendus est animus, ut Deum ipsum, patrem nimirum omnium & pastorem, una cum mundo in suos conspirasse censeamus? Suntne haec solidae constantisque in Deum fidei uerba, an nutantis potius & turbat? ut quid Deus repulisti nos? ut quid oblitus es nostri? abiecisti ne perpetuo tua a cura miseros? afflictos? aerumnosos? sunt ne istiusmodi propriae pastoris partes, ut suos exterminet greges? Tu pastor, tu pater, nihilominus iratus est furor tuus super oues pascuae tuae? Quid tibi uis, mi Deus? quid cogitas cum ouiculas has debiles, tuas tamen, tuique sanctissimi uerbi, ac spiritus pabulo in pratis Ecclesiae altis, tandiu, ulla absque cura a mundi tyrannide, ab haereticis, ab hypocritis, ab istis demum falsis pastoribus illudi, discerpique, ac uti solent in laniena carnes unciatim concidi & uenundari, sinis distrahi? Vide uerborum efficaciam. Hebraei enim quo ardentiorum hanc animae querelam exprimerent, ita hunc reddiderunt hemistichium: Fumat naris tua in gregem pasculi tui. Siquidem eum esse morem in ualde iratis cernimus, ut fere ignem e naribus spirare uideantur.

{74.2} Memor esto congregationis tuae quam possedisti ab initio, redemisti virgam haereditatis tuae mons Sion in quo habitasti in eo.

Is unus Hebraeis est uersus. Immensa haec est Ecclesiae consolatio, cum se recolit a Deo uel ab ipso rerum initio dilectam exitisse. Recordare, inquit, huiusce coetus hominum, quorum numerum tu solus aeterna computas ratione, e mundoque ut tui sint, eligis et secernis: quos tamen etiam antequam mundum ipsum conderes sempiterna tua uirtute, ac constantissima possedisti prouidentia, direxisti, iustificasti, ac tandem sanguinis precio tui unigeniti adeo integre tibi uendicasti, ut plenum liberumque in eos imperium, haereditario ueluti iure haberes: & id quidem in monte sancto tuo Sion, quae tua est Ecclesia, in qua uera certaue & tranquilla sanctorum est mansio, Possedisti ab initio, sunt qui ex Hebraeo uertunt, emisti pridem, seu iam olim. quae sane lectio ulla absque dubitatione Christi mortem, qua uniuersus a peccato liberatus est orbis, ostendit. Virgam item non sine ratione huc esse adiectam censeo. Siquidem ut funiculis olim, ita uirgis agros metabantur mensores. Quanquam Aquila sceptrum sortitionis transtulit, & est ac si diceret: Portionem illam hominum, quam tu tibi per gratiam ueluti haereditatem, immenso crucis baculo dimensus es, ac contra humanum morem (quis bona sibi haereditaria lege debita comparat?) & comparasti, & tuam omnino esse uoluisti, ne tua a memoria abiicias, ne spernas, ne auerseris. Contra potius,

{74.3} Leua manus tuas in superbias eorum in finem, quanta malignatus est inimicus in sancto.

{pdf 563, p. 273v}

Fere quod Hebraei legunt, in aeternum: nostra editio habet, in finem. Eleua, inquit, in sublime manum, quo fortius uulneres, prosternasque in aeternum superbissimos istos homunciones. Pro quam insolenter, quam maligne, quam perfidiose se habuit, etiam in ipso sacrosancto Ecclesiae sanctuario, atque in ipsis secretioribus sanctorum aedium adytis, tuus iste hostis arrogantissimus. In sancto, Hebraeis est, in sanctuario. Illud item quod noster uertit interpres, leua manus tuas, plerique ex Hebraeo reddunt, attolle passus tuos, seu, leua incontanter gressus tuos, ut uastes omnem inimicum. quorum uerborum sensum sic reddit Paraphrastes: Erige te in pedes, ut obuiam hostibus profectus, malis illos afficias nunquam finiendis: nihil enim non ausi sunt in templum sanctitati tuae consecratum. Nulli dubium, quod hic Vates ad templi conflagrationem duce Antiocho factam alludens, aliud destructionis genus, aliud incendium, aliam uim hostium uero Dei templo inferendam praeuiderit: nempe illam, qua boni passim mores exterminandi essent. Cessarunt ne modo, an potius inualuere odiorum flammae in templo sancto Dei? in sanctuario ipso? in locis diis consecratis? Quid de libidinum incendiis proferam? quid stupra? quid furta commemorem? At illud non silebo, etsi caetera, Dei honoris percupidos maiore affici animi moerore & luctu, ex incendio quod in Dei aedes (aedes Dei, aedes Christianorum appello) coniecit fastus, atque cum auaritia & libidine ambitio, quam si perenni cernerent deflagrari flamma orbem uniuersum, intacta fide, Deique cultu incolumi, ac religione. Heu benignissime Christe, quo nostra (tuam dicere erubesco) impudentiae processit congregatio, quam tamen possedisti ab initio? quo religio? quo mundus plane totus? Ubi iam spiritus? ubi ardor fidei? ubi nexus ille, cuius uirtute quicquid conditum est, quod ratione utitur, in te

durat, uiuitque, ac suum seruat statum, charitas? Leua, leua, inquam, iam tandem in altum letalius percussurus manum. manum autem? ensem potius atque hastam, in superbiam eorum, qui tuam constuprarunt sponsam. Quanta, mi Deus, malignissima ista improborum colluies in te machinantur mala.

{74.4} Et gloriati sunt qui oderunt te in medio solennitatis tuae. Posuerunt signa sua signa, & non cognouerunt sicut in exitu super summum.

Singillatim hostium audaciam enarrat Vates: quam quidem, non omisso templi ueteris, atque adeo synagogarum typo, ad Ecclesiae tempora referri conuenit. Vndique enim morum dissolutionem e superba nonnullorum uita dimanantem, iam fessi uidimus, & maximo cum dolore etiamnum uidemus, experimurque impiorum cineres, atque ossa haereticorum e sepulchris denuo excitari, reuiuiscere, atque in Dei templo uictoriae signa ac trophaea erigere. Quid, oro, immanius, deploratiusque audiri potest, quam improbos & flagitiosos eo uecordiae prorupisse, ut pessundato Christo, hoc est, calcata fide, paceque & innocentia e ciuium conuentibus non tantum eiecta quantum oppressa, in Dei Ecclesia, in templis, in rebus publicis adeo insaniant, atque proborum fortunas, famam, uitamque inhient, ut nulla alia a re se gloriam nancisci uelle uideantur, quam ut Deum contempsisse appareant? Quare non immerito hic queritur spiritus: Et gloriati sunt, inquit, qui oderunt te. Sed forsitan id merito in ganeis, aut myropoliis, aut cruentis quoque in amphitheatris, uel inter collusores fieri toleramus: leuius istuc esset, etsi turpe: sed in medio solennitatis Dei contingere lamentamur: hoc est, ut interpretatur Campensis: Ipsis festis solennibus clamauerant tanquam uictores, non aliter quam pii solent prae gaudio cantare in honorem Dei, subindeque (pro audacia) erexerunt uexilla sua in trophaeum. Solent quidem uictores, urbe aliqua expugnata, aut arce, primis refixis signis, alia uictoris in sublimiori urbis loco figere, ex altoque clamare, ac uictoris nomen ingeminantes insolentissimum in modum ouare. Ita etiam, si quid in unaquaque agatur urbe aut republica, aut cui subiecti sint populi, intelligere cupimus, ex editoribus murorum locis, aut turribus, qua impressa sint nota uexilla suspicimus. Quare si ex illis cernis cruorem e cruce Christi effluere, hoc est, sapientiam, pacem, dilectionemque cuium mutuam, & pietatem, totum uexilli campum

{pdf 564, p. 274}

occupare, quid putas? Deus urbi illi praesidet. Si uero contra, haud cruore quidem Christi, sed ciuium innocuorum conspersa signa uideris: si superbiam, si dolos, si usuras, si odia, si fastum, si inuidiam, si ambitionem, si libidines & simultates, totum iunctis quasi manibus complecti uexillum inspexeris, illic absque dubio regnare daemones affirmato. Iam illud considerandum, quid sibi uelit in nostro interprete, Et non cognouerunt sicut in exitu super summum. Eum quidem signare sensum uidetur, quod qui prophanato templo impietatis signa affigere decreuissent, non intelligentes quam impium id esset res sacras polluere, in portarum illa exitu editori in loco, quo conspicua essent omnibus, affixerint. Indicium nimirum leuissimae illius gloriae, de qua illud est: Et gloriati sunt qui oderunt te. Verum alium quoque praetendi sensum ex hebraeo, obscurum tamen & ambiguum, uideo. Sic Felix: Cognoscetur uelut adducens superius. Alius item ex eodem fonte: Nobilis erit sicut adducens ad sublime, et est